7Nº 10, Brasília, terça-feira, 10 de janeiro de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 050, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. EXONERAR, a pedido, a partir de 06/01/2023, ROBERTO ROMASKEVIS SEVERGNINI,

matrícula nº 23.189, do Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, da Comissão de Educação, Saúde e
Cultura. (CC).

2. EXONERAR FREDERICO MIGUEL OTTONI, matrícula nº 20.745, do cargo de Assessor
Jurídico, CL-12, do Setor de Legislação de Pessoal. (LP).

3. EXONERAR KELLYA EUGENIO DA SILVA YOKOY, matrícula nº 21.382, do cargo de
Coordenador, CL-15, da Coordenadoria de Planejamento e Elaboração Orçamentária, bem como
NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Assessor Jurídico, CL-12, no Setor de Legislação de Pessoal. (LP).

4. EXONERAR MARCELO FERREIRA VASCONCELOS, matrícula nº 21.490, do Cargo Especial
de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar do deputado Robério Negreiros, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o cargo de Coordenador, CL-15, na Coordenadoria de Planejamento e Elaboração
Orçamentária. (RQ).

5. EXONERAR DANIEL GUSTAVO PINHEIRO, matrícula nº 20.558, do cargo de Assessor
Especial, CL-14, do Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

6. EXONERAR JOAO HENRIQUE RAMIRO DA SILVA, matrícula nº 22.070, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-14, do gabinete parlamentar do deputado Pepa, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo de Assessor Especial, CL-14, no Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

7. EXONERAR RENATA FORTES FERNANDES, matrícula nº 20.918, do cargo de Assessor,
CL-11, da Diretoria Legislativa, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-
04, no gabinete parlamentar do deputado João Cardoso. (RQ).

8. EXONERAR ANA CAROLINA DE OLIVEIRA LANCELLOTTI, matrícula nº 22.709, do cargo
de Chefe de Unidade, CL-14, da Unidade de Desenvolvimento Urbano, Rural e Meio Ambiente. (CC).

9. EXONERAR DANIELA PINA VON ADAMEK, matrícula nº 22.701, do cargo de Coordenador
de Comissão, CL-13, da Comissão dos Anais e Memória, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de
Chefe de Unidade, CL-14, na Unidade de Desenvolvimento Urbano, Rural e Meio Ambiente. (CC).

10. EXONERAR NAIARA BARBOSA DE SOUSA MARINHO, matrícula nº 23.666, do cargo de
Assessor de Coordenadoria, CL-12, da Coordenadoria de Planejamento e Elaboração Orçamentária.
(LP).

11. NOMEAR IDALMIR LOPES FIGUEREDO para exercer o cargo de Assessor de
Coordenadoria, CL-12, na Coordenadoria de Planejamento e Elaboração Orçamentária. (LP).

12. EXONERAR THAYS MENDES FERREIRA, matrícula nº 20.979, do cargo de Secretário de
Comissão, CL-14, da Comissão de Segurança, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-14, no gabinete parlamentar do deputado Roosevelt Vilela. (RQ).

13. NOMEAR FABIO ALESSANDRO MALATESTA DOS SANTOS para exercer o cargo de
Assessor de Comissão, CL-11, na Comissão de Constituição e Justiça. (LP).

Brasília, 09 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 09/01/2023, às 18:59, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

8Nº 10, Brasília, terça-feira, 10 de janeiro de 2023

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1006866 Código CRC: A0B16CF3.

ATO DO PRESIDENTE Nº 051, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. NOMEAR ARTHUR KLEBER CARDOSO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,

no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane. (LP).
2. NOMEAR CHRISLAYNE HELLEN MAGALHAES PEDRO para exercer o Cargo Especial de

Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane. (LP).
3. NOMEAR DANILO RODRIGUES MOURAO para exercer o cargo de Segurança

Parlamentar, CL-07, no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane. (LP).
4. NOMEAR VICTOR SILVEIRA MENDES para exercer o Cargo de Natureza Especial, CNE-01,

no gabinete parlamentar do deputado Thiago Manzoni. (LP).
5. NOMEAR DAYANNE LOPES DO AMARAL para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-

14, no gabinete parlamentar do deputado Joaquim Roriz Neto. (LP).

Brasília, 09 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)
DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 09/01/2023, às 19:01, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1007302 Código CRC: 652CC943.